

Сравнительная таблица

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ
«О Положении о департаменте образования Администрации города» (далее – решение)

№ п/п	Действующая редакция структурного элемента решения	Предлагаемые изменения	Новая редакция, предлагаемая к принятию
1.	Констатирующая часть. Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,	Слова «городской округ город Сургут» заменить словами «городской округ Сургут» (в соответствии с Решением Думы города Сургута от 11.01.2021 № 695-VI ДГ «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»).	Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
2.	По тексту приложения к решению слова «городской округ город Сургут» заменить словами «городской округ Сургут» в соответствующих падежах.		
3. Статья 3. Функции департамента			
3.1.	4) выполняет функции куратора в отношении подведомственных муниципальных учреждений в соответствии с муниципальными правовыми актами;	Слово «учреждений» заменить словом «организаций», так как Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Комбинат школьного питания» включено в перечень муниципальных организаций, находящихся в ведении департамента образования Администрации города (в соответствии с распоряжением Администрации города от 28.07.2021 № 1204 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций»).	4) выполняет функции куратора в отношении подведомственных муниципальных организаций в соответствии с муниципальными правовыми актами;
3.2.	37) рассматривает в пределах своей компетенции обращения граждан и организаций, обеспечивает выполнение их обоснованных просьб и законных требований,		37) рассматривает в пределах своей компетенции обращения граждан и организаций, обеспечивает выполнение их обоснованных просьб и законных требований,

	принимает меры к устранению недостатков и нарушений деятельности подведомственных учреждений;		принимает меры к устранению недостатков и нарушений деятельности подведомственных организаций;
3.3.	47) разрабатывает и согласовывает с Департаментом образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры техническое задание, согласовывает проектную документацию (архитектурно-планировочные, технологические решения, ведомость отделки, паспорт отделки фасада), перечень оборудования по объектам нового строительства и реконструкции;	Во избежание внесения изменений в положение о департаменте в связи с предстоящим переименованием Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.12.2020 № 176 «О реорганизации некоторых исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры») предлагается указать обобщенное наименование данного органа государственной власти.	47) разрабатывает и согласовывает с органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере образования техническое задание, согласовывает проектную документацию (архитектурно-планировочные, технологические решения, ведомость отделки, паспорт отделки фасада), перечень оборудования по объектам нового строительства и реконструкции;
3.4.	56 а) готовит итоговые (годовые) отчёты о результатах анализа состояния и перспектив развития образования города, ежегодно направляет их в уполномоченное		56 а) готовит итоговые (годовые) отчёты о результатах анализа состояния и перспектив развития образования города, ежегодно направляет их в уполномоченное

	структурное подразделение Администрации города для размещения на официальном портале Администрации города, в Департамент образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;		структурное подразделение Администрации города для размещения на официальном портале Администрации города, в орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере образования;
3.5.	49) инициирует создание, реорганизацию, ликвидацию муниципальных образовательных учреждений	Изложить в редакции согласно пункту 2.2 раздела III приложения к распоряжению Администрации города от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций».	49) инициирует создание, ликвидацию, реорганизацию, изменение типа подведомственных муниципальных организаций в соответствии с порядком, установленным муниципальными нормативными правовыми актами;
3.6.	57) анализирует экономическое развитие, эффективность деятельности, в том числе финансово-хозяйственной, подведомственных муниципальных учреждений;	Слово «учреждений» заменить словом «организаций». Основание: подпункт 3.12 пункта 3 раздела III приложения к распоряжению Администрации города от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций»: «3.12. Подготавливает учредителю экспертное заключение об оценке эффективности деятельности муниципальных предприятий, оценивает перспективы его дальнейшего развития, готовит предложения	57) анализирует экономическое развитие, эффективность деятельности, в том числе финансово-хозяйственной, подведомственных муниципальных организаций;

		по совершенствованию основных направлений развития».	
3.7.	62) утверждает сводный заказ учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ, и передаёт его в Департамент образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;	Изложить в новой редакции, соответствующей приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность». Орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере образования указать, не конкретизируя его наименование.	62) утверждает сводный заказ учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и передаёт его в орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере образования;

3.8.	81) согласовывает передачу в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества, закреплённого за подведомственными муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;	<p>Куратор согласовывает передачу в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества, закреплённого за подведомственными муниципальными организациями, в соответствии с:</p> <ul style="list-style-type: none"> - решением Думы города Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности»; - пунктом 2.8 раздела III приложения к распоряжению Администрации города от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций». <p>В соответствии с действующим законодательством муниципальное имущество закреплено за подведомственными муниципальными организациями на праве:</p> <ul style="list-style-type: none"> - постоянного бессрочного пользования; - оперативного управления; - хозяйственного ведения. <p>Предлагается функцию сформулировать обобщенно, без указания того, как закреплено имущество.</p>	81) согласовывает передачу в аренду, безвозмездное пользование, отчуждение муниципального имущества, закреплённого за подведомственными муниципальными организациями;
------	---	--	---

Соловей Лилия Григорьевна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462)52-53-46

Хотмирова Анна Ивановна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462)52-53-22

Иванова Ольга Юрьевна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462)52-53-34